
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 70 Data 27/07/2018

OGGETTO ; Concessione contributo economico straordinario all'Associazione Pro Loco per
l'organizzazione della "Sagra del Pesce".

a

L'anno Duemiladiciotto il giorno Ventisette del mese di Luglio alle ore 14:20, nella residenza comunale,
in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1 SALVATORE MATTANA Sindaco Si

a

2 GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
a

3 CASCHILI ANDREA Assessore Si
a

4 MELIS MANUELA Assessore Si
a

5 SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
a

6 SPANO MANUELA Assessore Si
a

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta il Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 26/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Data: 26/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale promuove e valorizza le diverse attività di socializzazione e di
svago per la propria popolazione nonché eventi per la promozione turistica del proprio territorio;

VISTA l’istanza con la quale l’Associazione Pro Loco ha presentato in data 11.07.2018 (protocollo n. 6266) la
richiesta di un contributo economico a parziale copertura delle spese per l’organizzazione della
manifestazione “Sagra del Pesce”;

RILEVATO che l’evento la sagra del Pesce intende far conoscere all’utenza turistica la gastronomia locale,
attraverso la preparazione dei piatti tipici a base di pesce prevista per il giorno 28 luglio 2018 in Località
Marina di Perd’e Sali;

CONSIDERATO che l’evento è divenuto ormai un appuntamento atteso dalla cittadinanza e si svolge in un
periodo di grande affluenza turistica, rispondendo, così alle esigenze di valorizzazione del territorio dal
punto di vista turistico;

CONSIDERATO che questa Amministrazione tra le sue attività istituzionali comprende il sostegno a
iniziative finalizzate alla promozione e allo sviluppo del territorio in associazioni con enti, associazioni e
organismi locali;

VISTO il vigente regolamento per la concessione dei contributi, sovvenzioni e sussidi, approvato con
deliberazione n. 43 del 27/09/91 e ss.mm;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n° 10 del 12.03.04 con la quale è stato modificato il regolamento
per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari;

VISTO in particolare l’art. 14 in materia di concessione di contributi straordinari per l’organizzazione di
manifestazioni ed eventi da parte di associazioni;

ATTESO che il contributo non può superare l’80% delle spese sostenute al netto delle entrate;

RILEVATO che secondo un costante orientamento giurisprudenziale la concessione di contributi ad
iniziative di un soggetto terzo rientrano nei compiti del Comune in quanto svolte nell’interesse della
collettività (ex art. 118 della Costituzione) caratterizzate dall’esercizio di attività propria dell’ente in forma
sussidiaria esercitata da soggetti privati destinatari delle risorse pubbliche;

RITENUTO , per quanto sopra esposto che la spesa derivante dalla concessione dei contributi per
l’organizzazione dell’evento in parola non rientri nel divieto di cui all’art. 6, comma 9 del Decreto Legge
78/2010, come modificato dalla Legge di conversione numero 122/2010 atteso che la stessa non è
finalizzata alla mera segnalazione ai cittadini della presenza del Comune ma alla promozione della cultura e
del turismo e dell’economia del paese considerando che lo svolgimento della manifestazione in oggetto
richiama numerosi visitatori con positive ricadute sulle attività turistico-artigianali-commerciali del paese,
corrispondendo in tal senso alle finalità proprie dell’ente svolte nell’interesse della collettività finalizzate
allo sviluppo sociale, culturale , turistico ed economico;

VISTO l’articolo 13, comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000 il quale dispone “Spettano ai Comuni tutte
le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precisamente nei settori
organici dei servizi alla persona ed alla comunità, dell’assetto e/o utilizzazione del territorio e dello
sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti, dalla legge statale o
regionale, secondo le rispettive competenze;



CONSIDERATO che questo contributo viene erogato nel rispetto delle disposizioni regolamentari di cui
sopra e non per sponsorizzare il Comune;

CONSIDERATO che l’attività svolta dall’Associazione rientra in quelle attività proprie dell’Ente Locale di
promozione della cultura e che pertanto anche alla luce del parere espresso dalla Corte dei Conti sezione
regionale di controllo per la Lombardia n. 89 del 14/03/2013 appare ammissibile;

Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile dell’Area Patrimonio, Cultura e Sport , e del Responsabile
Finanziario espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL.;

Ad unanimità di voti, palesemente espressi

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa.

Di concedere un contributo economico per un importo massimo di € 2.000,00 a favore dell’Associazione
Pro Loco per l’organizzazione della manifestazione “Sagra del Pesce” che si svolgerà il giorno 28 luglio 2018
in Località Marina di Perd’e Sali.

Di dare atto che il contributo per la manifestazione “Sagra del Pesce” trova imputazione sul capitolo
10510041.

Di dare atto che compete all’Associazione, quale soggetto responsabile dell’organizzazione della
manifestazione, l’onere di ottenere tutte le autorizzazioni necessarie ai fini del regolare svolgimento della
manifestazione.

Di demandare al Responsabile dell’Area Patrimonio, Cultura e Sport, affinchè proceda all’adozione degli
atti consequenziali.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	DELIBERA



